REQUERIMENTO Nº 01/2018

				O Vereador abaixo subscrito, em conformidade com as prerrogativas regimentais, e após
ouvido o Plenário, solicita o encaminhamento de expediente a Sua Excelência Mário Sérgio
Sobral Costa, Superintendente do Patrimônio da União do Estado de Mato Grosso do Sul,
com cópia para conhecimento e apoio ao Senhor Jorge Luiz Cardoso , Secretário Municipal de
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, no sentido  que seja feito  levantamento da situação legal
das pegadas de dinossauros no âmbito do município de Nioaque-MS.

				JUSTIFICATIVA:

				Comprovadamente nosso município possui vestígios de pegadas de dinossauros, fato este
que constitui  relevante valor social,  os quais estão voltados para o  interesse de  preservação
do local tanto para pesquisas científicas como para a área de turismo. Portanto, necessitamos
que ações sejam promovidas neste sentido, motivo pelo qual requeremos as informações
acima mencionadas. Tratando-se de uma questão importantíssima e histórica, contamos com
o apoio e atendimento deste requerimento, visando com isso novas ações que possam estar
alavancando estudos e obtermos resultados concretos dessa descoberta.

				Sala das Sessões em, 08 de fevereiro de 2018.

				VER.PABLO RUAN PACHE CORRÊA - PSB